
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 06-07-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1209 del 29-06-2022 

SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA: COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI
SOCIALI

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: SERVIZIO UNITÀ EDUCATIVE DI STRADA ANNI 2023 – 2024. INDIZIONE PROCEDURA
DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA PIATTAFORMA E-PROCUREMENT
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MEPA - CONSIP SPA. CIG
92927002A2.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance
(P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella
legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

PREMESSO che 

nel Bilancio previsionale Anni 2023-2024 e nel PEG 2022-2024 al Capitolo di uscita 4879.100 è prevista
la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto, di valore stimato pari ad € 78.095,24 oltre IVA 5%
pari a € 3.905,76, per un totale di € 82.000,00;

l’affidamento del servizio in oggetto è previsto per l’Anno 2022 nel Programma biennale degli acquisti
di forniture e servizi 2021-2022 predisposto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 del Comune di Foligno in
allegato al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato ai sensi dell’art. 2 con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 17/12/2020 e successivamente modificato con D.G.C. n.
585 del 27/12/2021;



PREMESSO inoltre che con Determinazione Dirigenziale n. 917 del 03/06/2022 ai sensi dell’articolo 1 del D.L.
n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 comma 1 lett a) n. 1 del
Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, si è stabilito, al fine di
procedere all’affidamento del servizio Unità Educative di Strada Anni 2023 – 2024 tramite ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa, di esperire preventiva indagine esplorativa di mercato
volta ad individuare gli operatori economici interessati all’affidamento;

DATO ATTO che:

con la Determinazione Dirigenziale n. 917/2022, sopra richiamata, è stato approvato l’Avviso pubblico
di Indagine di Mercato per l’affidamento del Servizio Unità Educative di Strada Anni 2023 – 2024 con
relativa istanza di partecipazione;

in esecuzione della medesima Determinazione, l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del
Comune di Foligno nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti – Altre
procedure di affidamento” per 10 giorni consecutivi, fissando quale termine perentorio di
presentazione delle candidature le ore 23.59 del 16/06/2022;

RILEVATO che, alla scadenza del suddetto termine, è pervenuta dichiarazione di interesse da parte di n° 1
operatore economico:

La Locomotiva Società Cooperativa Sociale P.I. 01107270546, con sede in Foligno (PG) Via della Rosa n. 3
(PEC Protocollo Ente n. 41081/2022)

RILEVATO che:

Il R.U.P. della presente procedura di affidamento è la Dott.ssa Silvia Bartoli – Funzionario P.O. Area
Diritti di Cittadinanza, individuata in relazione al livello di inquadramento giuridico e alla adeguata
qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso, come previsto dall’articolo 31, comma 1,
del D.Lgs. n. 50/2016;

il R.U.P. ha reso la dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale,
rispetto alla procedura in oggetto, come disposto dall’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle dichiarazioni di interesse, il R.U.P.
ha provveduto alla verifica della regolarità dell’istanza di partecipazione all’indagine di mercato
presentata dall’operatore economico La Locomotiva Società Cooperativa Sociale, accertando la
sussistenza di autodichiarazione circa il possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti
minimi di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che, con medesima determinazione 917, è stato disposto di procedere, a conclusione della Indagine
esplorativa di mercato, nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, all’affidamento
diretto con l'unico concorrente partecipante;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto del Servizio in oggetto , ai sensi dell’articolo 1 del decreto
Legge n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificata dall’articolo 51, comma 1 lett a) n. 1
del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, invitando l’operatore
economico La Locomotiva Società Cooperativa Sociale a partecipare a trattativa diretta nel MePa, con invito
a presentare offerta economica;

CONSIDERATO che sono stati predisposti i documenti da inserire nella trattativa diretta gestita sulla
piattaforma MePa, allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale:

Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento del Servizio Unità Educative di Strada Anni 2023 –
2024 (Allegato 1)



Modello di offerta economica (Allegato 2)

Documento di gara unico europeo DGUE predisposto in conformità al modello di formulario approvato
con regolamento dalla Commissione europea (Allegato 3)

VISTI:

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

EVIDENZIATO che:

con la stipulazione del contratto si intendono realizzare interventi e attività che richiedono un alto
grado di specializzazione, competenza ed esperienza in materia di prevenzione di comportamenti
potenzialmente a rischio determinati da assunzione di sostanze psicoattive (droghe, alcool, etc.),
forme di disagio giovanile quali il ritiro sociale, le dipendenze da videogiochi anche attraverso il
contatto diretto con i giovani nei luoghi del divertimento e dell’aggregazione;

il contratto ha per oggetto la gestione del Servizio Unità Educative di Strada del Comune di Foligno; 

l’appalto avrà durata di 24 mesi a partire dal 1 gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2024;

le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, che forma parte integrante del
presente provvedimento;

la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’articolo 1 del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dall’articolo 51, comma 1 lett a) sub 2.1 del D.L.
n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche dalla Legge n. 108/2021,con richiesta di offerta
economica rispetto all’importo a base di gara;

il contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 20, comma 4, del vigente Regolamento Comunale per
la disciplina dell’attività contrattuale approvato con D.C.C. n. 26 del 19/03/2019, mediante scrittura
privata, in formato elettronico, con sottoscrizione del modulo predefinito dal MePa, oltre alla
sottoscrizione per accettazione del Capitolato speciale d’appalto in allegato alla trattativa diretta;

DATO ATTO che per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il
Codice Identificativo Gare che è: CIG 92927002A2; 

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, a norma del quale tutti gli atti relativi alle
procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”; 

VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 del
Comune di Foligno, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 107 del 21/03/2022;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di procedere, all’esito dell’indagine esplorativa di mercato esperita ai sensi della D.D. n. 917/2022,
all’affidamento diretto del Servizio Unità Educative di strada Anni 2023-2024, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così come
modificato dall’articolo 51, comma 1 lett a) sub 2.1 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modifiche
dalla Legge n. 108/2021, mediante trattativa diretta gestita con la piattaforma e-procurement Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa con La Locomotiva Società Cooperativa Sociale P.I.
01107270546, quale unico operatore economico che ha provveduto ad inviare dichiarazione di interesse nei
tempi e secondo le modalità previsti dall’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato, di cui alla D.D. n. 917/2022;

2. Di dare atto che la spesa complessiva stimata per l’affidamento del Servizio periodo Gennaio 2023 –
Dicembre 2024, prevista nel Bilancio previsionale Anni 2023-2024 e nel PEG 2022-2024 al Capitolo di uscita
4879.100, è la seguente:

Servizio oggetto del contratto € 78.095,24
I.V.A. (5%) € 3.905,76
Spesa complessiva stimata € 82.000,00

3. Di prenotare l’impegno di spesa complessiva di euro 82.000,00, quale valore stimato per l’affidamento
Anni 2023 -2024, come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4879.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER UNITA' EDUCATIVE
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  

0,00
41.000,00
41.000,00

4. Di dare atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Bartoli e non sussistono nei confronti della
stessa cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016

il CIG è 92927002A2

5. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i documenti che saranno inseriti nel
MePa: Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento del Servizio Unità Educative di Strada Anni 2023 –
2024 (Allegato 1); Modello di offerta economica (Allegato 2); Documento di gara unico europeo DGUE
redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento dalla Commissione europea
(Allegato 3);

6. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all’aggiudicazione del Servizio, alla luce delle



risultanze della richiesta di offerta economica gestita tramite trattativa diretta nel MePa;

7. Di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

29-06-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SILVIA BARTOLI

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO POSIZIONE ORGANIZZATIVA:
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI SOCIALI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art
147 bis del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di procedere, all’esito dell’indagine esplorativa di mercato esperita ai sensi della D.D. n. 917/2022,



all’affidamento diretto del Servizio Unità Educative di strada Anni 2023-2024, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così
come modificato dall’articolo 51, comma 1 lett a) sub 2.1 del D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con
modifiche dalla Legge n. 108/2021, mediante trattativa diretta gestita con la piattaforma e-procurement
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa con La Locomotiva Società Cooperativa Sociale
P.I. 01107270546, quale unico operatore economico che ha provveduto ad inviare dichiarazione di interesse
nei tempi e secondo le modalità previsti dall’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato, di cui alla D.D. n.
917/2022;

2. Di dare atto che la spesa complessiva stimata per l’affidamento del Servizio periodo Gennaio 2023 –
Dicembre 2024, prevista nel Bilancio previsionale Anni 2023-2024 e nel PEG 2022-2024 al Capitolo di uscita
4879.100, è la seguente:

Servizio oggetto del contratto € 78.095,24
I.V.A. (5%) € 3.905,76
Spesa complessiva stimata € 82.000,00

3. Di prenotare l’impegno di spesa complessiva di euro 82.000,00 sui capitoli di seguito elencati:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4879.100 ACQUISTO DI SERVIZI PER UNITA' EDUCATIVE
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  

0,00
41.000,00
41.000,00

4. Di dare atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Bartoli e non sussistono nei confronti della
stessa cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016

il CIG è 92927002A2

5. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i documenti che saranno inseriti nel
MePa: Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento del Servizio Unità Educative di Strada Anni 2023 –
2024 (Allegato 1); Modello di offerta economica (Allegato 2); Documento di gara unico europeo DGUE
redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento dalla Commissione europea
(Allegato 3);

6. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all’aggiudicazione del Servizio, alla luce delle
risultanze della richiesta di offerta economica gestita tramite trattativa diretta nel MePa;

7. Di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

06-07-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


